7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТЕРЕВО

Петушинского района

от 23.09.2020                                      г.Костерево                                                № 251
	Об утверждении муниципальной программы «Социальное жилье на 2021-2023 годы»

     Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области», постановлением администрации города Костерево Петушинского района от 24.10.2019 № 357 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании город Костерево», распоряжением администрации города Костерево Петушинского района от 02.07.2020 № 99-р «О разработке муниципальной программы «Социальное жилье на 2021-2023 годы»,
п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить муниципальную программу «Социальное жилье на 2021-2023 годы»  согласно приложению.

     2. Консультанту по развитию предпринимательства, потребительского рынка и сферы услуг муниципального казенного учреждения «Управление делами администрации города Костерево» включить программу, обозначенную в пункте 1 настоящего постановления, в сводный реестр муниципальных программ (подпрограмм).
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава администрации города Костерево                                         В.М. Проскурин
Приложение
к постановлению  администрации

города Костерево Петушинского района

от 23.09.2020 № 251
Муниципальная программа
«Социальное жилье на 2021-2023 годы»
(далее – Программа)
Паспорт муниципальной программы «Социальное жилье на 2021-2023 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Социальное жилье на 2021-2023 годы»

	Основание для разработки Программы

	- Постановление Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»;
- Постановление администрации города Костерево Петушинского района от 24.10.2019 № 357 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ в муниципальном образовании город Костерево»;

 - Распоряжение администрации города Костерево Петушинского района от 02.07.2020  № 99-р «О разработке муниципальной программы «Социальное жилье на 2021-2023 годы».

	Основной исполнитель Программы
	Консультант отдела жизнеобеспечения МКУ «Управление делами администрации города Костерево».

	Соисполнители Программы
	– Юридический отдел МКУ «Управление делами администрации города Костерево»;

– Информационно-компьютерный отдел МКУ «Управление делами администрации города Костерево»;

– Комитет по управлению имуществом города Костерево;
– Физические и юридические лица, осуществляющие строительство и продажу объектов недвижимости (по согласованию)

	Участники программы
	Граждане, признанные в соответствии с действующим законодательством нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма муниципального жилищного фонда

	Цель программы
	Целью Программы является обеспечение жилыми помещениями граждан, признанных в соответствии с действующим законодательством нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма муниципального жилищного фонда

	Задачи программы
	Создание благоприятных и комфортных условий проживания населения

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	Количество семей, получивших жилые помещения по договорам социального найма муниципального жилищного фонда

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 г.г.

	Объем бюджетных ассигнований Программы, в том числе по годам и источникам
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы (прогнозная оценка)  -  2 162 716,00 рублей, в том числе:

год

Всего

0.б

М.б.

2021
50 000,00
0
50 000,00
2022

958 518,00
776 400,00
182 118,00
2023
1 154 198,00
934 900,00
219 298,00
Итого

2 162 716,00
1 711 300,00
451 416,00

	Ожидаемые конечные результаты реализации
программы
	При соблюдении графика финансирования за период реализации Программы предполагается обеспечение жильем 3 (трех) семей малоимущих граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

I.Общая характеристика сферы реализации Программы
1.Одним из приоритетных направлений государственной жилищной политики в настоящее время является поддержка граждан в вопросе обеспечения жильем. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» определяет задачи органов исполнительной власти для решения данной проблемы.

2.По состоянию на 01.07.2020 года на учете  в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в муниципальном образовании город Костерево состоит 81 семья, 12 из которых - имеющие право на внеочередное получение жилых помещений.

В муниципальном образовании город Костерево остаются по-прежнему низкие темпы строительства многоквартирных домов, что оказывает влияние на высокий уровень стоимости вторичного жилья и невозможность предоставлять жилые помещения по договорам социального найма очередникам.

Реализация программ по обеспечению жильем на протяжении последних десяти лет показала их популярность среди населения. Участие в них для большинства граждан является единственной возможностью улучшить свои жилищные условия. Из года в год количество нуждающихся в улучшении жилищных условий не уменьшается, ежегодно в муниципальном образовании город Костерево путем участия в различных программах получают социальные выплаты в среднем 2-3 семьи.

Однако практика реализации государственных программ по обеспечению жильем отдельных категорий граждан показывает их ограниченность жесткими условиями участия в подобных программах.
Подпрограмма «Социальное жилье» государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» в последние годы реализуется многими муниципальными образованиями области и очень популярна.
II. Приоритеты, цели и задачи
Основной целью Программы является обеспечение жилыми помещениями граждан, признанных в соответствии с действующим законодательством нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма муниципального жилищного фонда.

Мероприятия Программы направлены на решение такой основной задачи как создание благоприятных и комфортных условий проживания населения.
 Приоритетом Программы является сокращение указанной категории граждан, состоящих на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в муниципальном образовании город Костерево.

III.Целевые показатели (индикаторы)

Целевые показатели (индикаторы) Программы определены исходя из её цели, их значение  приведено в приложении №1 к Программе.

Целевые показатели (индикаторы) Программы носят прогнозный характер и  зависят, в первую очередь, от возможностей бюджета муниципального образования город Костерево и областного бюджета. В случае их изменения  в ходе реализации Программы целевые показатели (индикаторы) подлежат корректировке.

IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной Программы.

Показатели основных мероприятий Программы  приведены  в приложении №2 к Программе.

V.Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

1.Финансирование Программы осуществляется из областного и местного бюджетов, исходя из сложившихся возможностей. Уровень софинансирования программы из местного бюджета определяется администрацией Владимирской области.

2.Общий объем финансирования Программы составляет 2 162 716,00 руб., в т. ч.:

–Областной бюджет – 1 711 300,00 руб.;

–Бюджет муниципального образования город Костерево – 451 416,00 руб.

Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении № 3 к Программе.

3.Финансирование мероприятий Программы за счет областного бюджета и бюджета муниципального образования город Костерево осуществляется при согласовании выделения ассигнований на данные мероприятия за счет соответствующих источников.

4.Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями бюджетов, участвующих в реализации мероприятий Программы и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
VI.Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

В результате реализации Программы по договорам социального найма муниципального жилого фонда жилыми помещениями будут обеспечены 3 семьи из числа граждан, имеющих право на внеочередное получение жилых помещений.
VII.Анализ рисков реализации муниципальной программы

Программа носит долгосрочный характер, поэтому целевые показатели на конечном этапе её реализации могут быть изменены как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения. На их выполнение могут оказать влияние следующие факторы:

–отсутствие возможности софинансирования мероприятий Программы из бюджета муниципального образования город Костерево;

–отсутствие рынка первичного жилья в целях реализации Программы;

–отсутствие потребности в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма муниципального жилищного фонда.

В целях минимизации предполагаемых рисков реализации Программы необходимо осуществлять мониторинг ситуации на рынке жилья и потребности в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма муниципального жилищного фонда, своевременно представлять документы в администрацию области для реализации мероприятий Государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области».

	Приложение № 1
к муниципальной программе

«Социальное жилье
на 2021-2023 годы»

СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Социальное жилье на 2021-2023 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Количество семей, получивших жилые помещения по договорам социального найма муниципального жилищного фонда
	семья
	0
	1
	1
	1

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Социальное жилье
на 2021-2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Социальное жилье на 2021-2023 годы»
	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответст- венный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь мероприятия с показателями программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	1.Приобретение жилых помещений
	Консультант отдела жизнеобеспечения МКУ «Управление делами администрации города Костерево»
	2021 год
	2023 год
	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда 3 семьям
	Показатели Программы: количество семей, получивших жилые помещения по договорам социального найма муниципального жилищного фонда

	Приложение № 3

к муниципальной программе

«Социальное жилье
на 2021-2023 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Социальное жилье на 2021-2023 годы»

	Наименование основных мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, руб.
	Итого

2021 – 2023
годы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приобретение

жилых помещений
	Областной бюджет
	0
	776 400,00
	934 900,00
	1 711 300,00

	Бюджет МО город Костерево
	50 000,00
	182 118,00
	219 298,00
	451 416,00

	Всего
	50 000,00
	958 518,00
	1 154 198,00
	2 162 716,00